4,822人，解锁的限制性股票共计15,898,582股。

据此，本所认为，本次激励计划已取得必要的批准和授权，符合《公司法》

《证券法》《管理办法》《上市规则》《监管指南》等法律、法规、规范性文

件及《激励计划（草案）》的相关规定。

二、本次回购注销部分限制性股票的授权和批准

1、2023年3月3日，公司第六届董事会第四次会议审议通过了《关于回购注

销部分已授予限制性股票的议案》。同日，公司独立董事就上述事项发表了独立

5

意见，同意公司回购注销激励对象获授的1,070,973股限制性股票。

2、2023年3月3日，公司第六届监事会第二次会议对不符合激励条件的激励

对象名单及回购注销的限制性股票数量进行了审核，认为董事会本次关于回购注

销部分限制性股票的程序符合相关规定，合法有效。

3、本次回购注销事宜尚需提交公司2023年第一次临时股东大会审议。

据此，本所认为，本次回购注销限制性股票已取得现阶段必要的批准和授

权，符合《公司法》《证券法》《管理办法》《上市规则》《监管指南》等法

律、法规、规范性文件及《激励计划（草案）》的相关规定。本次回购注销限

制性股票尚需经股东大会审议通过。

三、本次回购注销的具体情况

根据公司确认、本次回购注销事宜相关的董事会决议、监事会决议、独立董

事意见以及《激励计划（草案）》的相关规定，本次回购注销事宜的具体情况如

下：

（一）本次回购注销的原因、数量

公司激励对象王振平、孙雯、周苗、陈军、秦品锦等129人因离职等个人原

因已不具备激励对象资格，董事会决定回购注销上述129人已授予但尚未解锁的

限制性股票1,070,973股，其中回购注销首次授予限制性股票910,527股；回购注

销预留授予限制性股票160,446股。本次回购注销完成后，首次授予限制性股票

激励计划的激励对象总人数将调整为4,722名，预留授予限制性股票激励计划的

激励对象总人数将调整为1,117名，已授予未解锁的限制性股票数量调整为

83,525,271股。

（二）本次回购价格

因公司2021年年度权益分派，公司2021年限制性股票激励计划的授予价格由

20.71元/股调整为15.85元/股，本次回购价格为调整后的授予价格15.85元/股。

（三）回购金额及资金来源

公司将以自有资金回购上述限制性股票，支付回购总金额16,974,922.05元。

（四）本次回购后股本变动情况

   单位：股

6

股份类型

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量
占总股

本比例
增加 减少 数量

占总股

本比例

一、无限售

条件流通股
5,803,047,571 80.86% - - 5,803,047,571 80.87%

二、限售条

件流通股
1,373,477,764 19.14% - 1,070,973 1,372,406,791 19.13%

三、总股本 7,176,525,335 100.00% - 1,070,973 7,175,454,362 100.00%

综上，本所认为，公司本次回购注销部分限制性股票的原因、数量、价格

及资金来源等符合《公司法》《管理办法》及《激励计划（草案）》的有关规定。

四、结论意见

综上所述，本所认为，本次回购注销部分已授予限制性股票已获得现阶段必

要的批准和授权，尚需经股东大会审议；本次回购注销部分限制性股票的原因、

数量、价格及资金来源等符合《公司法》《管理办法》及《激励计划（草案）》的

有关规定。

本法律意见书经本所律师签字并加盖本所公章后生效。本法律意见书一式叁

份，壹份由本所留存，其余贰份交公司，各份具有同等法律效力。

（以下无正文，下页为签字盖章页）

7

（本页无正文，为《湖南启元律师事务所关于爱尔眼科医院集团股份有限公司回

购注销部分限制性股票相关事宜的法律意见书》之签字盖章页）

湖南启元律师事务所（公章）

负责人：   经办律师：

   朱志怡   刘 佩

 经办律师：

   成宓雯

   年   月   日

	一、本次激励计划的批准与授权
	根据公司提供的关于本次激励计划的相关会议文件，关于本次激励计划的批准和授权情况如下：